Item predicti ammirati, viceammirati, protontini et comiti, pro sic se subtrahentibus, scilicet, non puniant neque capiant filios, vel e contra pro fratribus sorores, pro maritis uxores, cum pena suos tenere debeat auctores; et, si contra fecerint, pena privati carceris puniantur.

Item predicti ammirati, viceammirati, protontini et comiti, et presertim prepositi galeis, que quibuscumque locis regni ad custodiam maritimam de-

putantur, non capiant impedian vel turbent vascella, que sine prohibitis mercibus invenerint navigantia. Et, si qua portantia merces prohibitas, vel sine prohibitis mercibus ad inimicos navigantia ceperint, vascella ipsa cum mercibus et personis in eis receptis nostre Curie sine diminutione assignent. Qui, si contra fecerint, amoti perpetuo ab officiis, bonorum omnium proscriptione, se noverint multandos.

Magistri forestarum et defensarum ultra defensarum et forestarum anti-quos terminos homines et animalia non capiant, nec ultra forestas ipsas homines docorum, sed homines ad hoc habiles aptos et congruentes de vicinis locis et non maiores numero quam expediatur. Nec homines, occasione quod canes habeant vel instrumenta quelibet ad venandum, vel ligna incisa extra defensas, vel cornua seu pedes et pelles cervorum, vel aliorum animalium silvestrium capiant, turbent in aliquo vel molestent; sed, si quos suspectos de venatione habeant, statim denuncient Justitiariis, qui, inquisita veritate, ad debitam penam procedant. Et, si Justitiarius dubitaverit de processu, eo quod sibi non constiterit, referat nobis. Si vero magistri forestarum aliquem in venando deprehenderint, ipsum capiant de persona, et statim assignent Justitiario aliquem de venatione suspectum, sive assignaverint eidem aliquem, ut est dictum, in venando deprehensum, significant nobis totum processum, et dimittant libere homines habentes terras et possessiones in defensis et circa defensas, quas ut antiquitus laborare et colere consueverunt ipsas per se vel alios, sicut olim fecerunt. Et pro affidatura vel defensione pro predictis terris et possessionibus eorum propriis non exigant vel recipiant ab eisdem; nec inquisitionem per se vel alios venationibus faciant, sed Justitiario regionis denuncient, ut dictum est. Et, si contra fecerint, quilibet vice, qua venerint contra quemlibet predictorum, restitutis ablatis et resarcitis damnis eis, qui damna vel ablationem sunt passi, predicti magistri forestarum, amoti ab officiis sine spe aliqua redeundi, pro nostro arbitrio puniantur; et eorum subofficiales post restitutionem et emendationem damnorum per annum carcere decludantur.

Item boves sine campanis possunt sumere pascua in defensis, dum tamen custodes arma non habeant, neque canes ad maiorem cautelam, ne fraus aliqua committatur. Et, ne novas forestas nec defensas predicti magistri forestarii possint, Justitiarii regionum habeant forestas et defensas et terras eorum distinctas in scriptis, sicut magistri forestarum habent a curia, ut possint melius scire et invenire, si magistri forestarum manus suas extendunt extra terminos. Et, si predicti Justitiarii defensas novas factas alias, quam que eis per curiam distinguuntur, invenerint, eas restituant in pristino statu.

Castellani et servientes castrorum, secundum tenorem constitutionis regni, extra castra non deferant arma pro ita, nisi specialiter pro servitiis curie transmittantur; nec aliquod officium emant vel exerceant in terra, ubi castrum consistit, vel alibi; et non habeant in terris ipsis affidatos, quos a collectis

vel aliis oneribus curie observent immunes; nec se de universitatum negotiis intromittant, nec aliquos auctoritate propria capiant de personis ratione delationis armorum vel alia occasione quacumque; et nullas extorsiones per terras, campos et mandras de rebus et animalibus faciant; nec a captivis sub eorum custodia de mandato nostro deputatis, cura eos liberari contigerit, aliquid exigant vel accipient; nec pannos pro lectis, ligna vel paleas seu fenum intra terras accipient. Et, si contra fecerint, castellani, restitutis ablatis, gagiis unius anni priventur. Servientes vero post ablatorum restitutionem fustibus a castrorum custodia campellantur, excepto casu privati carceris, ubi tam castellani quam servientes pena privati carceris puniantur. Terrerii, vid.: comites, barones et feudatarii, tam ultramontani quam latini, nullos de personis capiant, nec privatum carcerum faciant, tormenta vel iniurias alias quascunq; non inferant vassallis eorum vel aliis quibuscumq; nullas destitutiones, extorsiones vel violentias faciant; defensas pro parte ipsorum non exigant, nec de defensis cognoscant, vel se aliquatenus intromittant, cum imposito defensarum debeat fieri per invocationem nostri nominis, cognitio et exactio eorum spectat solum ad nostram curiam vel ad justitiarium regionum. Nulli de contrata sub patrocinio et recommendatione ipsorum recipient gabbellas reddituum, et proventus terrarum suarum non vendant invitis. Et, si contingat eos ad credentiam committere, tantum a credenzerii ipsis recipient meros et puros proventus et redditus, quos secundum temporis qualitatem receperint, vel recipere potuerint; nec etiam recipient ad habitationem in terris eorum homines demanii. Et, si contra fecerint, pro tormentis seu captione persone, pena privati carceris teneantur. Pro aliis vero iniuriis, pro qualitate delicti, per magistrum Justitiarium seu Justitiarium regionum penis legitimis puniantur. Pro destitutionibus vero extorsionibus et violentiis placentur pena constitutionibus comprehensa, destitutis et violentias passis ante in pristinum statum reductis et eisdem extorto, pro usurpatione earundem defensarum nostro arbitrio puniantur; restituto prius sine difficultate quicquid postea abstulerunt. Et, si quos sub patrocinis vel recommendatione vel aliquos de terra demanii receperunt similiter ad habitandum in terris eorum, secundum formam nove constitutionis puniantur.